1 Obwód Białostocki został powołany w wyniku wydzielenia z Departamentu Białostockiego frag-
mentu ziem, który został inkorporowany do Imperium Rosyjskiego. Pierwszy rosyjski manifest do
mieszkańców odebranych ziem wystosował 15/27 października 1807 r. car Aleksander I. W akcie
wymieniono ziemie przyłączone do Imperium Rosyjskiego, zagwarantowano wolność religijną,
nienaruszalność majątkową oraz utrzymanie wszelkich przywilejów.

Przy budynku dawnej Rejencji
(czyli najwyższego sądu w Departamencie Białostockim) odnotował: В сем
помещении главный суд. О назначении его впредь приведено мною выше.
Он необходимо требует немалого поправления14.

Dopisek ten powstał pod koniec 1808 r., gdyż dopiero 18/30 lipca 1808 r.
powołano Sąd Główny w Białymstoku15. Nastąpiło to mocą Ustawy o rządzie
Obwodu Białostockiego wydanej przez Aleksandra I, w świetle którego aktu
normatywnego najwyższą władzę sądowniczą przekazano Sądowi Głównemu,
który siedzibę miał mieć w Białymstoku16. Składał się on z dwóch departa-
mentów.